Hoc autem Leucade conuulsum ac sublatum, Leucadiorum remp. nimis popularem reddidit. Non enim iam amplius eveniebat, ut ex cēsibus praeinitis, ac descriptis ad magistratus proueherentur. Sed fieri potest, ut bonorum quidem sit aequalitas: verūm hæc aut sint nimis multa, ut profuse ac luxuriosè viuant: aut nimis pauca, ut tenuiter, & sordide. Perspicuum igitur est, non satis esse latorem legis bona ciuium æquare, sed medium animo esse destinandum. Præterea verò etiam si quis certas omnibus rei familiaris facultates descripsérit, ac præfinierit, nihil proficiet. Cupiditates enim ex æquanda sunt potius, quam facultates. Hoc autem esse non potest, nisi ciues tantū, quantū satis est, fuerint à legibus eruditæ, atq; instituti. Sed fortasse dicat Phaleas hæc à se ipso commemorari ac prouideri. Existimat enim horum diuorum ciuitatibus aequalitatem esse oportere, possessionis, & institutionis. Sed primum quæ sit futura institutio, dicendum erat. deinde nihil prodest unam, & eandem esse. Fieri enim potest, ut una quidem & eadem sit: sed hæc sit talis tamē, ut ex ea facile consilium capiant appetendi, sibiique arrogādi vel pecunias, vel honores, vel utraque iusto ampliora. Præterea seditionem solent facere ciues propter inæqualitatem non solum bonorum, verūm etiam honorum: sed contrario utrūque modo. Vulgus enim propter fortunarum, & rei familiaris inæqualitatem concitatur: politiores & venustiores homines de honoribus contendunt & concertant cum vulgo, si sint æquales. ex quo etiam illud,

Fortis & ignauus parili afficiuntur honore. Non solum autem propter res ad victum necessarias homines iniuriam faciūt, cuius remedium esse putat fortunarum aequalitatem, ut ne quem frigore, aut fame coacti, vestitu, bo-

nisque spolient, verum etiam propter voluptatem, ac dolorem ex cupiditate manatem: ut et voluptatibus perfruantur, et doloribus cupiditatum careant, libidinesque suas expleant. Nam si cupiditatem maiorem habeant, quam res necessariæ postulent: ut huic cupiditati medeantur, iniuriam facient: neque propter huius cupiditatis medicinam tantum ad iniuriam inferendam adducentur, verum etiam si concupiscant, ut voluptates percipiunt dolorum experteis. Quodnam igitur horum trium malorum remedium? illis quidem rem familiarem exiguum habere, et ex labore atque opera quæstum facere: alteris autem temperantia. tertium porro remedium, si qui per se gaudere velint, non est quod aliude, quam à philosophia requirant. Nam ceteræ voluptates sine hominum opera contingere non possunt. Enim uero maximas iniurias inferunt homines propter cupiditates immoderatas, et non propter res necessarias: verbi gratia, tyrannidem occupant, populumque impio dominatu opprimunt, non ut ne algeant, sed ut suas libidines impunè expleant. Iccircò magna præmia proposita sunt non ei, qui furem, sed ei, qui tyrannum occiderit. Quare ad paruas, leueisque iniurias repellendas ac defendendas solum vim habet reip. administrandæ modus à Phalea inuinctus. Præterea multa ex iis, quæ ab eo excogitata et inducta sunt, eo spectant, eoque referuntur, ut ciues quidem inter se ciuitatem habeant benè constitutam: sed oportebat etiam aduersus finitos, et externos omnes. Nimirū necesse est, omnem reip. administrandæ formam ita esse descriptam, atque ordinatam, ut viribus, et copiis bellicis instructa sit, de quibus ille ne verbum quidem fecit: similiter vero et de facultatibus rei familiaris, non enim satis magnas suppetere oportet ad usus ci-

uileis tantum, verum etiam ad pericula externa. Quapropter neque tanta bonorum copia praestō esse debet, ut ea finitimi quidem & potentiores concupiscant: qui habent autem, ab iniuria incurrentium hostium tueri non possint: neque tantæ angustiæ, ut bellum sustinere non queant, ne à paribus quidem & similibus illatum. Ille igitur de his nihil definiuit. At obscurum esse non debet, quantæ rei familiaris cuiusque ciuium copiæ ciuitati conducant. Fortassis igitur definitio fuerit earum optima, non propter facultatum magnitudinem immensam, & immoderatam, finitimorum potentiorum interesse, bellum his inferre, sed rationes illorum postulare, ut his bellum inferant etiam si tantas facultates, & diuitias non habeant: quemadmodum Eubulus cum Autophradates Atarnei obfidere atque oppugnare cogitaret, suavit ei, ut complexus animo temporis spatiū, quod in urbe capienda consumeret, huius temporis sumtus rationem subduceret. Minore enim pecunia accepta adductum iri, ut obcidionē Atarnei relinqueret. Hac oratione fecit, ut Autophradates re diligenter & attentè considerata, urbis oppugnandæ finem fecerit, consiliumque abiecerit. Aliquam igitur utile est, facultates rei familiaris ciuibus inter ipsos & qualeis esse, ne seditionem inter se faciant: non tamen admodum magna hæc utilitas est, ut id, quod sentio, dicam. nam politi, & virtute aliqua ornati homines hoc indignè ferant, & querantur, quasi digni sint bonis amplioribus, non equalibus. Quapropter etiam eos sèpe videmus in alios ciueis inuidere, & seditionem excitare. Præterea vero' inexplibile quiddam est hominum improbitas. Ac primùm satis habent duos obolos duntaxat accipere: ubi autem hoc patrum, & auitum fuerit, semper eo amplius desiderant, donec

in immensum progressi fuerint. Infinita enim & immensa est cupiditatis natura: ad quam explendam plerique homines omne studium, atque adeo omnis vita rationes confidunt. Talium igitur rerum principium & caput est, eos quidem, qui natura modesti & boni sunt, taleis efficere, ut plus iusto habere nolint: malos autem & improbos, ut non possint, potius quam bona ciuium exequare. non poterunt autem si & gradu sint inferiores, & non afficiantur iniuria. Sed ne hanc quidem honorum aequationem recte exposuit. Nam in agrorum possessione duntaxat bona vult aequari. Atquin & in seruis, & in pecoribus, & in nummis diuitiae consistunt: sunt & in multo supellectilis, quæ appellatur, apparatus, multoque instrumento. Aut horum igitur omnium querenda aequalitas est, aut haec in aliquem ordinem moderatum redigenda sunt, aut omnia sunt prætermittenda. Videlicet autem ex legibus à se positis parvam ciuitatem efficeri, si quidem opifex omnes erunt serui publici, neque partis nullius, qua expleatur ciuitas, locum obtinebunt. Quod si seruos publicos esse oportet eos, qui communia articia exercent, debet hoc ita se habere, ut Dyrrachij, & ut aliquando Diophantus Athenis instituit. De Phaleæ igitur reip. administrandæ ratione, aliquidne ille recte dixerit, an secus, propemodum quis ex his intelligere queat.

Hippodamus autem Euryphontis fil. Milesius, qui & ciuitatum, urbiūmque diuisionem reperit, & Piræum muro ab urbe seiuinxit, vir primum in reliqua vita propter ambitionem aliquāto plus, quam satis esset, rerum superuacanearum, atque exquisitarum studio deditus, usque adeo ut non nullis curiosius, & putidius viuere existimaretur, capilli tūdenso ac promisso, tum composito, & sumtuose ornato: deinde

de in vestitu, cultuque corporis sumtuoso, cum ueste uteretur honorifica illa quidem, et magnifica, sed calida, et per libus suffulta, non hieme solum, verum etiam diebus aestiuis, et solstitialibus temporibus. Hic igitur Hippodamus cum alioqui in totius naturae explicatione eruditus esse vellet, primus eorum, qui remp. non administrarunt, conatus est aliquid de optima reip. administrandæ forma dicere. Ciuitatem autem ita componebat, ut ex decem millibus hominum numero constaret, in treis vero parteis esset diuisa. unam porro partem efficiebat ex artificibus, alteram ex agricolis, tertiam ex propugnatoribus, et armatis hominibus. Iam vero agrum treis in parteis secabat, unam sacram, alteram publicam, tertiam priuatam: eam quidem, unde sacra legitima, et consuetudine recepta diis immortalibus fierent, sacram: eam autem, unde ciuitatis propugnatores viuerent, communem et publicam: eam denique, qua agricultoris esset attributa, propriam ac priuatam. Existimabat autem etiam tria legum genera duntaxat esse oportere. nam quibus de rebus lites intenduntur, et iudicia fiunt, eas res numero treis esse, contumeliam, damnum iniuria illatum, mortem. Legem autem sua etiam unum iudicum confessum faciebat, cuius summa esset potestas, et ad quem referri oporteret eas res, quem minus bene iudicatae viderentur. Hunc autem constituebat ex quibusdam senibus selectis sententias porro in foris iudicialibus non per calculos ferri debere existimabat, sed dari unicuique tabellam, in qua scriberet si planè condemnaret: si absoluueret, inanē relinqueret: sin neque damnaret, neq; absoluueret, aut partim damnaret, partim absoluueret, hoc ipsum scriptura declararet. nūc enim hoc nō recte legibus esse institutum. cogi enim iudices peierare, cum aut hanc, aut illam ferre

ferre sententiam iubentur. Legem autem tulit de iis, qui alii-
quid utile ciuitati inuenirent, ut honore ac præmio afficerē-
tur: & ut liberis eorum, qui in bello occubuerint, de publi-
co victus præberetur, quia scilicet nondum hæc lex apud ali-
os esset lata. nunc autem & Athenis, & in aliis ciuitati-
bus posita est. Tum ut magistratus omnes à populo eligeren-
tur. Populum autem faciebat treis illas parteis ciuitatis. De-
inde ut qui electi essent, curam haberent & rerum ciuitatis
communium, seu urbanarum: & earum, quæ ad peregrinos,
& earum, quæ ad pupillos parentibus orbatis pertinerent.
Quæ igitur & maxima ex parte, & commemoratu dignissima, ab Hippodamo de rep. ordināda exposita sunt, hęc sunt.
Vocare autem in dubium possit aliquis, primū quidem
ciuium multitudinis partitionem. Nam & artifices, & a-
gricola, & qui arma gerunt, omnes reip. sunt participes: sed
ita ut agricola quidem sint inermes, artifices autem & sine
armis sint, & sine agris. quo fit ut propemodum serui sint eo-
rum, qui arma tenent. Quare omnium honorum partici-
pes esse non possunt. Necesse enim est ex iis, qui arma te-
nent, creari & imperatores, & ciuium custodes, quos ap-
pellant Graci politophylacas, & summos, pæne dicam, am-
plissimosque magistratus. Qui autem reip. non sunt parti-
cipes, qui fieri potest, ut iij beneuolo atque amico in rempub.
sint animo? Iam verò superiores sint viribus necesse est iij,
qui arma tenēt, utraque parte. Hoc autem nō est factu faci-
le, nisi multi sint. At si hoc erit, quid attinet alios remp. par-
ticipare, & creandorum magistratum potestatem habere?
Præterea agricultura in re ciuitati sunt utiles? Nam ar-
tifices quidem esse necesse est. Omnis enim ciuitas artificibus
egit: & possunt ex artificio suo vitam tolerare, quemadmo-

dum in aliis ciuitatibus. Agricole vero, qui ciuibus armatis tenentibus victum suppeditat, non immerito in partibus ciuitatis numerentur. Nuc autem proprios agros habent, et hos priuatim colunt. Præterea, si communeis agros, ex quibus ciuitatis propugnatores victum sument, ipsimilites abundunt, non differat pars ciuitatis militaris ab ea, quæ agris colendis præposita est. At vult lator legis duas dissimileis esse partes. Quod si alij quidam erunt præter eos, qui priuatos agros colunt, et ciuitatis propugnatores, quarta rursum haec erit pars ciuitatis, nullius rei particeps, sed à reip. statu aliena. Quod si quis eisdem esse ponet, et qui proprios agros colunt, et qui publicos et communeis: tunc fructuum copia erit angustior, quæ ut ex iis quisque victum duabus familiis subministrare possit. Tum quamobrem non statim ex eadem terra, et ex iisdem agris, qui sorte cuique obtigerint, et sibi victum sument, et bellatoribus præbebunt? Haec igitur omnia magnam habent confusionem. Ne lex quidem, quæ est de sententia à iudice pronuntianda, admodum probanda est, postulare ut actione simpliciter instituta atque intenta, in indicando sententiam diuidat, fiatque ex iudice arbiter. At hoc in arbitrio etiam pluribus de compromisso facto disceptantibus facere licet, et contingere potest. Inter se enim de sententia ferenda communicant. In iudiciis vero non potest. quin etiam multi legum scriptores contraria atque hic, dant operam, ne iudices inter se communicet. Deinde vero nonne erit haec indicatio turbulenta, et confusa, si index quidem deberi petitori arbitretur, sed non tantum quantum petitor sibi deberi dicit? hic enim minas viginti petit: ille autem decem adiudicat: aut hic quidem plus, ille vero minus, alius autem quinque, alius porro quattuor: atque hoc

felicet modo sententias diuident: aliisque omni ex parte contra petitorem sententiam ferent, alij nulla ex parte. *Quis* igitur erit modus sententiarum diligendarum, ac discernendarum? Præterea verò nemo cogit eum peierare, qui simpliciter absoluere, aut damnari, si lis simpliciter, ut debet, fuerit intēta. non enim qui reum absoluit, nihil eum debere iudicat, sed viginti minas non debere. Verū ille iam peierat, qui non putans reum debere viginti minas, nihilominus cum damnauit. De præmio autem & honore aliquo iis decernendo, qui aliquid utile ciuitati repererunt, non est tutum legem ferre: sed est auditu plausibile & speciosum tantum. Habet enim calumnias, & reip. si ita cadat, commutationes, & conversiones. Incurrit autem in aliam quæstionem, & disputationem. dubitant enim quidam, utrumne detrimensum, an utile sit, leges patrias mouere, & mutare, si qua sit alia melior. Itaque non est facile ei, quod dictum est de præmio iis decernendo, qui aliquid ex usu ciuitatis inuenerint, assentiri & concedere, si non expedit reip. quicquam immutare. Euenire autem potest, ut aliqui suadeant vel legū abrogationem, vel reip. administradæ formæ commutationem, tanquam commune bonum. Sed quoniam in hunc sermonem incidimus, præstiterit etiam pauca hac de re disputatione. habet enim, ut diximus, dubitationem. Et videatur sanè satius esse commutare. In aliis enim scientiis hoc profuit: ut medicina commutata à patriis institutis, & ars corporū exercendorum, quam gymnasticam Greci appellant, omnes denique artes, & facultates mutatae magnas rebus publicis utilitates attulerunt. Quare quoniam & ciuilis prudenteria in his numeranda est, nimirum de ea quoque necessariò idem est sentiendum. Argumentum eorum, quæ dicimus,

ex factis & eventis sumere possit aliquis. Leges enim antiquas valde simplices esse, & barbaricas. Nam & gladios gestare, & uxores alter ab altero emere solebant: reliquaque antiqua instituta, stolida prorsus, & stulta sunt: verbi gratia, lex est Cumis de iis, quae ad cadem pertinent, si quis accusator aliquem testium numerum produxerit, qui sibi cognati sint, reum credis poena teneri. Præterea querunt omnes non quod est patrium, sed quod bonum. Et verissimile est, primos illos homines, siue terræ filij, & terrigenæ erant, siue ex calamitate, & interitione aliqua salui & incolumes evaserant, similes fuisse hominum, qui vulgo, consuete nobis occurrunt, & insipientium ac stultorum, quemadmodum de terrigenis dici solet. Quare absurdum sit in horum decretis permanere. Præterea ne leges quidem scriptas relinquere immutabileis, atque immotas praestiterit. Quemadmodum enim se res habet in aliis artibus, sic & in prudetia civili, fieri non posse, ut omnia, quae ad ordinationem & descriptionem reip. administrandæ pertinent, subtiliter, & perfectè scripta sint. Vniuersitate enim scripta sint necesse est. At actiones in singularibꝫ versantur. Ex his igitur perspicuum est, & aliquas leges esse mutadas, & aliquando mutandas. Contraria vero si alio modo re, de qua agitur, consideremus, multe cautionis esse videatur. Vbi enim utilitas quidem, quae ad mutandas leges adducit, parua est: assuefacere autem ciueis legibus facile mutandis, malum: proculdubio nonnulla peccata & latorum legis, & magistratum ferenda, atque intacta relinquenda sunt. Non enim tanto erit ei mutasse leges emolumento, quanto assueuisse magistratibus non parere detrimeto. Præterea fallax & captiosum est illud ab artibus & scientiis exemplum. Non enim simile est arte, atque legi commutare. Lex

enim nullam vim habet ad parēdum impellentem, nisi eam
quam à more accepit: hic autem nō nisi ex temporis longin-
quitate, annorūmque multitudine nascitur. Itaque à legi-
bus receptis & usitatis, ad alias & nouas leges facile mi-
grare, vim legis infirmare, ac debilitare est. Præterea, si de-
mus esse mutandas, utrum & omnes, & in omni reip. ad-
ministrandæ forma, necne? & utrum à quolibet mutandæ,
an à quibusdam, & à quibusnā. Magnum enim inter hæc
discrimen est. Quapropter nunc quidem hanc quæstionem
omittamus, atq; in aliud tempus magis propriū reseruemus.

De Lacedæmoniorum autem, & Cretum rep. & pro-
pemodum de aliis, duo sunt videnda, quorum unum est, sit'-
ne aliquid in eis recte, an secus, ad optimam reip. admini-
strandæ descriptionem, legibus constitutum: alterum, sit' ne
aliquid, spectato reip. proposito & modo, ita constitutum, ut
repugnet ei reip. administrandæ formæ, quam sibi proposue-
runt. Ei igitur ciuitati, cuius administratio recta sit futura,
necessariorum munerum vacationem esse oportere, conuenit
inter omnes. sed quomodo esse oporteat, non est facile intel-
ligere. Nam & Thessalorum seruitū, quam illi penes tēam
nominant, sape in Thessalos irruit, atque inuasit: itēmque
Eloes in Lacedæmonios. Nam perpetuò veluti casibus eo-
rum aduersis insidiantes imminent. Cretensibus autem ni-
hil dum tale accidit. Causa autem huius rei fortasse est,
quod nulla finitimarum ciuitatum, quamvis inter se bellum
gerant, præbeat se belli sociū auxiliūmque ferat seruis in do-
minos conspirantibus, & à ciuitate deficientibus: ideo quod
non sibi expediat illis auxilium ferre, ut que etiam ipse po-
polis à se alienis cinctæ sint. Lacedæmoniis autem finitimi
erant inimici atque infesti, Arguij, Messenij, Arcades.

Nam & à Thessalìs initio serui descinerūt, propterea quod bellum etiam tūm cum accolis Achiniis, Perrhæbis, Magnetibus gerebant. Videtur autem et si nihil aliud, at certe diligentia & cura magni negotij esse, quomodo se aduersus eos gerere oporteat. Nam si agatur cum eis liberalius ac disolutius, libidinose ac petulanter viuunt, & cum dominis de dignitate contendunt: sin tractentur asperius, viuantque laboriosè & misere, in dominos perniciem moliuntur, eosque oderunt. Ex his igitur intelligere licet, eos, qui in hæc mala incident propter servitium, quam Elotiam appellant, non reperiisse optimam reip. administrandæ formam. Præterea verò remissio & indulgentia in mulieres, & ad consilium, quod ceperunt de sua rep. administranda, & ad beatitudinem ciuitatis, inutilis ac damnsa est. Quemadmodum enim domus partes sunt vir & mulier: ita scilicet & ciuitate existimare oportet in duas parteis & qualeis esse diuisam, in virorū & mulierum multitudinem. Quare quibuscumque in reip. administrandæ formis id, quod ad mulieres pertinet, male habet, in eis dimidium ciuitatis existimandum est non esse legibus temperatum: quod illic euénit. Nam cum totam ciuitatem latior legum vellet ad tolerandos & preferendos labores esse fortem ac robustam, in viris quidem perspicue quod volebat assicutus est: in mulieribus verò negligentem se præbuit. Viuunt enim intemperanter, & luxurieſe, ad omnē scilicet intemperantiae genus solutæ atque effusæ. Itaque necesse est in tali reip. administrandæ forma plurimi fieri diuitias, maximè si viri sub imperium & potestatem mulierum subiuncti sint, quemadmodum multæ militares, & bellicose nationes, præter Celtas, & si qui alij pàlām consuetudinem, & concubitum cum masculis comprobarunt. Vi-

detur enim is, qui primus fabulas composuit, nō temerè cum Marte Venerem copulasse & coniunxisse. Aut enim ad masculorum congressum, aut ad fæminarum tales homines videntur esse proclives. Iccirco hoc apud Lacedæmonios locum obtinebat, & multa in eorum imperio à mulieribus administrabantur. At qui quid interest, utrum mulieres reip. præsent atque imperent, an reipub. præfecti mulierum arbitratu rem publ. gerant? Idem enim utrinque mali proficiscitur. Cum autem audacia ad nullam rem quotidianam atque usitatam sit utilis, sed si forte, in bello usui esse possit, etiam in rebus bellicis maximo damno fuerunt Lacedæmoniorum fæminæ: idque in incursione Thebanorum declararunt. Nam utilitatem quidem nullam attulerunt, quemadmodum in aliis ciuitatibus: sed trepidationem & tumultum ciuitati incusserunt maiorem, quam hostes. Initio igitur non immerito hanc licentiam videntur Lacedæmonij mulieribus permisisse. Nam procul à domo propter militiam peregrinabantur, nunc bellum Argitium, nunc rursus Arcadicum, & Messeniacum gerentes. Otium autem & pacem nacti, seipso. quidem propter vitam militarem latori legis quasi præparatos, & flexibileis, facileisque præbebant. multis enim virtutis parteis continet illa vita. Fæminas autem aiunt Lycurgum sub legum iugum adducere conatum, cum illæ reclamarent, & contrâ niterentur, ab incepto destitisse. Eorum igitur, quæ acciderunt, causam sustinet. quare etiam huius peccati scilicet. Nos autem non hoc querimus, cui sit ignoscendum, cui non: sed quid sit recte, quid secus institutum. Verum ea, quæ ad fæminas pertinent, non bene instituta, videntur, ut & antea dictum est, ipsa per se non solum rem p. dedecorare, & macula quadam aspergere, sed ad im-

moderatum pecuniæ studium aliquod adiuuare. Nam se-
 cundum, & præterea, quæ dicta sunt, bonorum inæqualita-
 tem quis reprehendere queat. Accidit enim, ut eorum alij
 rem familiarem amplissimam posseant, alij tenuissimam,
 atque angustissimam. Quapropter ad paucos redactus est a-
 ger Spartanus. Hoc autem etiā legibus constitutum est per-
 pérā. Fecit enim lator legis ut patrimonium aut suum ven-
 dere, aut alienum emere, haberetur non honestum: atque hoc
 rectè. Donandi autem, & testamento relinquendi potestatē,
 licentiāmque permisit, qui vellent. Atqui idem euenire ne-
 cessè est & hoc, & illo modo. Iam verò ex quinque totius
 agri partibus, duæ ferè sunt mulierum, tum quia multæ pu-
 ellæ orbæ fiunt, ad quas omnium paternorum bonorum per-
 uenit hereditas, tum quia magnæ sunt puellarum nubentium
 dotes. Atqui præstabat vel nullam, vel exiguum, vel me-
 diocrem esse præfinitam. Nunc autem & patri filiam
 paternorum bonorum heredem futuram, cuilibet in ma-
 trimonium collocare licet: & si pater mortuus sit intestatus,
 aut non expresserit testamento, cui filiam suam collocari ve-
 lit: quem heredem reliquerit, hic cui velit, collocat. Itaque
 cum possit ager Spartanus mille & quingentos equites, &
 triginta millia grauioris armaturæ peditum alere, ne mille
 quidem numero erant. Re autem & euētu planum factum
 est, hoc ab eis perperam esse institutum. Non enim una pla-
 ga huic ciuitati inficta est, sed ea funditus interiit propter
 hominum pænuriam. Dicuntur autem superioribus regibus
 regnum obtinentibus, ius ciuitatis impertiuisse peregrinis, ut
 ne in hominum pænuriam inciderent, diuturnis bellis con-
 flictati: aiuntque, quondam Spartæ ciueis fuisse vel decies
 mille. verumtamen siue hæc vera sunt, siue secus, prestat ur-
 bem

bem esse frequentem, & refertam ciuium multitudine per bonorum equationem. Iam vero lex, quæ ad liberorum procreationem pertinet, huic correctioni aduersatur. Nam cum vellet lator legis quam plurimos esse Spartiatas, inuitauit atque allexit ciueis ad quam plurimos liberos procreados. Est enim lex apud eos, si quis treis filios procrearit, eum vacationem habere praesidij, & custodiae urbis: si quattuor, ab omnibus publicis muneribus immunitum esse. At qui perspicuum est, si multi nascantur, cum ager ita sit diuisus, necessario multos pauperes futuros. At porro etiam ea, quæ ad Ephoriā pertinent, minus bene se habent. Cum enim imperium Ephorum ipsum potestatem habeat rerum maximarum, Ephori omnes de plebe creantur. Itaque saepenumero homines valde pauperes atque egentes insperato ad hanc potestatem prouehuntur: qui propter egestatem nummarij, & venales errat. Cum autem saepe antea hoc declararint, tum vero etiam nuperrime in virorum coniuiis, quæ Andria appellabant. Corrupti enim pecunia nonnulli Ephori, quantu in eis fuit, totam ciuitatem perdiderunt: & propterea quod hic magistratus erat admodum magnus, & cum tyrannide comparandus, etiam reges eorum benevolentiam blanditiis & assestantionibus popularibus colligere, atque aucupari cogebantur: usque adeo ut hac quoque parte respub. minueretur, detrimentoque afficeretur. Populi enim potentatus, seu democratia ex optimatum principatu, hoc est aristocratia exsistebat. Reip. statum igitur continet hic magistratus. Qui escit enim populus propterea quod maximi imperij est particeps. Itaque siue latoris legis consilio, siue fortuito hoc euénit, rationibus ciuitatis conductit. Oportet enim eam reip. administrandæ formam, quæ sit salua futura, velle omneis ciuitatis

parteis & esse, & manere easdem. Reges igitur propter honorem, quo ornati sunt, ita animis affecti sunt: honesti autem & boni viri, propter senatoriam dignitatem. præmium enim virtutis hic magistratus est: Populus vero propter Ephoriam, quasi tribunatum plebis apud Ro. Ex omnibus enim fūnt Ephori. At hunc magistratum dilectu habito defiri oportebat ex omnibus quidem, sed non quo modo nunc. valde enim puerilis est. Preterea rebus maximis iudicandis præsunt, cum sint homines forte oblati, & nihil ab aliis differentes. Quocirca non suo arbitratu melius erat eos iudicare, sed ex præscripto iuris scripti & legum. Tum Ephorum viræ cultus non consentit cum voluntate ciuitatis. is enim valde dissolutus est: in aliis autem rebus duritie & asperitate modum superat, ita ut eam tolerare non possint, sed clam à legibus trāsfugientes corporis voluptatibus cupidē perfruantur. Iam vero neque ea, quæ ad senatorum magistratum pertinent, videntur bene esse eis instituta. Nam si sint viri boni, & tantum quantum satis est, ad honestatem cum probitate coniunctam, præstantemque virtutem erudit: fortasse quis eos è re ciuitatis esse dixerit: quamquam eos per totam vitam rerum maximarum iudicandarum esse dominos, ambigi potest utrum sit utile, necne. Est enim sua, ut corporis, sic & mētis senectus. Sed cum ita sint instituti, ut lator ipse legis eis non omnia credat, tanquam non bonis viris, non est hoc tutum. Reperiuntur autē qui hunc magistratum consecuti sunt, multa ad rem p. pertinētia & pretij, & gratiae causa deserere ac prodere. Quocirca satius erat eos non esse liberos ac solutos iudicio rationum referendarum. Nūc autem soluti sunt. Videatur autem Ephorum potestas omnis magistratus ad iudicium referendarum ra-

tionum apud se subeundum adigere. Magnum autem hoc Ephoriæ munus datum est: & negamus hoc modo referre rationes oportere. Præterea vero cum dilectu ipso electio senatorum puerilis est, tum cum, qui omnium iudicio dignus magistratu futurus est, petere magistratum non est rectum. Oportet enim eum, qui dignus est magistratu, siue velit, siue nolit, magistratu gerere. Nunc autem id, quod & in alia ciuitatis administradæ ratione, lator legis hic facere reperitur. Ciues enim ambitiosos reddēs, his utitur in senatoribꝫ eligēdis. Nemo enim magistratum petat, qui non sit ambitiosus. At qui earum iniuriarum, quæ sponte inferuntur, plurimæ aut propter immoderatum honoris studium, aut propter auaritiam & pecuniae cupiditatem ab hominibus inferuntur. De regno autem utrum non præstet ciuitates regibus parere, an præstet, alius sane esto disputandi locus. Verumtamen satius fuerit non, quemadmodum nunc fit, sed ex suis factis, & vita, unumquemq; regum spectari, regnumque obtainere. Ne ipsum quidem latorem legis autem putauisse posse se eos efficere uiros omni virtute præstanteis in promptu est. Iis enim diffidit, neque omnia credit, ut non satis bonis viris. Quapropter una cum rege legatos mittere solebant eos, qui cum eo inimicitias gererent: & salutare ciuitati esse existimabant, reges inter se committere, & concitare. Ne id quidem, quod ad sodalitia, seu coniuicia, quæ Phiditia appellantur, pertinet, ab eo, qui constituit primùm, rectè institutum est. Oportebat enim sumtu publico potius conuentū illum fieri, quemadmodum in Creta. Apud Lacedæmonios autem unumquemq; cōferre oportet, etiā si nonnulli valde pauperes sint, neq; huc sumtū facere possint. Ita contrariū éuenit latore legis, atque consiliū eius est. Vult enim concenationum, &

conuiuiorum inuentum ad formam reip. popularem, seu democratiam pertinere: sed fit minime forme reip. populari consentaneum, ita à latore legis institutum. Non enim facile est valde pauperibus ea participare. Hic autem reip. finis, & quasi terminus patrius atque auitus constitutus est, ut is, qui hoc vestigal pensitare non potest, ne sit eius particeps. Iam legem de nauium præfectis, quos nauarchos appellant, alij quoque reprehenderūt, idque meritò seditionis enim causa efficiens exsistit. Classis enim præfectura sempiterna regibus, qui sunt belli duces atque imperatores, addita, alterum propemodum regnum euadit. Hoc vero etiam modo proprium latoris legis reprehēdat aliquis: quod quidem & Plato in libris de Legibus fecit. Tota enim legum descriptio ad unam virtutis partem, artem militarem, refertur. Hac enim ad potiundum rerum utilis est. Itaque salui quidem erant bellum gerentes: interibant autem imperium adepti, quia otiani & quiescere non poterant, neque ullam aliam artem arte militari præstabilorem, & dominantiorem exercuerant. Hoc autem peccatum non leuius, quod bona, de quibus dimicant homines, virtute potius, quam vito parni putant: atque hoc quidem recte. quod autem haec virtute meliora esse ducunt, nō recte. Tum ea, quæ ad pecuniam publicam pertinent, perperam sunt apud Lacedæmonios constituta. Nam neque ærarium est apud eos, ubi pecunia publica condita seruetur, cum ciuitas magna bella gerere necessitate cogatur, & tributum male conferunt. Nam propterea quod Lacedæmonij latissimos agros possident, quantum quisque tributi conferat, non admodum accurate inter se exquirunt, neque explorant: & hoc modo contrarium éuenit latori legis, atque ciuitati expedit. Ciuitatem enim fecit nudā;

atque inanem à pecunia: ciueis autem, & priuatos pecuniæ cupidos atque auaros. De Lacedæmoniorum igitur rep. ha-
etenus dictum sit. Hæc enim sunt, quæ quis maximè repre-
bendat.

Cretensium autem reip. administranda ratio ad hanc 8
proximè quidem accedit: sed cum habeat pauca quadam non
deteriora, tum plurima habet minus exulta, minùsque ex-
polita. Videtur enim, & verò ita dicitur, Lacedæmoniorum
respl. plerisque in rebus Cretensem esse æmulata. Plurimæ au-
tem res antiquæ minus sunt suis partibus absolutæ, atque
articulatæ, quam recentiores. Aiunt enim Lycurgum, quan-
diu relictæ Charilai regis tutela peregrinatus est, tandem, id-
que diutissimè ad Cretam commoratum esse propter cognationem. Coloni enim erant Lyctij à Lacedæmonijs profecti.
Arripuerunt autem iij, qui in coloniam deducti sunt, leges
& instituta, quibus tum Cretæ incolæ utabantur. Quocir-
ca etiam nunc qui Cretensibus circumiecti sunt accolæ (pe-
riæcæ appellantur à Græcis) eodem modo iis utuntur, quomo-
do Minos primus legum ordinem descripsit. Videtur autem
insula & ad imperium Græciæ facta natura, & pulchre ad-
modum sita. Omni enim mari propinqua imminet, cum Græ-
cifere omnes, oras maritimas incolentes mare cingant. Ab-
est enim hac parte quidem non longe à Peloponneso, illa au-
tem ab Asia, & ab illo, qui est circum Triopium loco, &
Rhodo. Quapropter & maris imperium tenuit Minos, &
insulas alias cepit, alias frequentauit. Ad extremum autem
bello Siciliae illato, illuc ad Camicum excepsit è vita. Creten-
sis autem reip. descriptio, atque ordinatio Laconicæ propor-
tione quadam respondet. Agros enim colunt his quidem E-
lotes, illis autem periæci, quos appellant: & concenationes,

seu cōuiuia publica fiunt apud utrosque. Ac prīcis sanē tem-
poribus nominabant illa Lacones nō Phiditia, sed Andria,
quemadmodum Cretenses: ex quo etiam perspicuum est ab
his orta esse. Præterea & reip. administrandæ descriptio.
Ephori enim eandem Lacedæmone potestatem obtinent, at-
que in Creta ij, qui dicuntur Cosmi: nisi quòd Ephori nu-
mero sunt quinque, Cosmi decem. Senatores autem senato-
ribus, quos Cretes bulam, hoc est, consilium appellat, nume-
ro sunt pares. Iam verò regibus antea Cretenses paruerūt:
postea regalem potestatem sustulerunt. Tum Cosmi in bello
principem locum, imperiumque obtinent. Contionis porrè
omnes sunt quidem participes, sed penes illam nullius rei
gerendæ potestas est, præterquam earum rerum, quæ à se-
natoribus & cosmis decretæ sunt, suffragio comprobanda-
rum. Verumtamen quæ ad conuiuia publica pertinent, me-
lius se habent apud Cretenses, quam apud Lacones. Lace-
dæmone enim cōfert quisque per capita id, quod præfinitum
ac præscriptum est. quod si non faciat, vetat lex eum reip.
esse participem, quemadmodum & antè dictum est. In Cre-
ta verò communius. Nam ex omnibus fructibus, & pecori-
bus nascentibus, & ex vectigalibus reip. quæ periæci pensi-
tant, pars certa præfinita est altera ad res diuinæ faciendas,
& publicorum munerum functiones: altera ad conuiuia pu-
blica, ita ut de publico omnes, & mulieres, & pueri, & viri
alantur. Iā verò ad viætus parsimonia, cibique paucitatem, ut
rem utilem, & ad fæminarum disunctionem, ne nimis mul-
ieris filios pariant: masculorū consuetudine introducta, (re-
ctè, an secus, aliis erit disputandi locus) multa sapienter &
acutè excogitauit lator legis. Ea igitur, quæ ad cōuiuia pu-
blica pertinent, melius esse descripta atque ordinata apud

Cretenseis, q̄ apud Lacedæmonios, perspicuum est. Sed quæ ad Cosmos spectant, ea etiā deterius, q̄ quæ ad Ephoros, constituta sunt. Nā quod mali inest in Ephororū imperio, hoc inest etiam in horum potestate. Creatur enim homines forte oblati. Quod autem illic ad reip. statū utile est, hīc non est. Illic enim propterea quòd electio fit ex omnibus, populus, qui imperij maximi fit particeps, remp. manere studet. Hīc autem non ex omnibus eliguntur Cosmi, sed ex quibusdam generibus: senatores ex iis, qui cosmicō munere functi sunt: de quibus eadem quis dicere possit, ac de iis, qui Lacedæmone creatur. Nam rationum referendariū iudicio non teneri, & per totam vitam gerere magistratum, maior est honor, quam pro eorum dignitate: tum non ex precripto iuris scripti imperare, sed suo arbitratu magistratum gerere, periculosest. Quòd autem quiescit populus, etiam si hius magistratus non sit particeps, nullum est argumentum reip. benē ordinatæ. Nā neq; vlla Cosmis, vt Ephoris, quaestus faciendi ex magistratu facultas datur, vt qui in insula longè absint abiis, qui corrupturi sint. Quam autem adhibent ad hoc erratum corrigendum ac sanandum medicinam, cùm absurdā sit, tum ne ciuilis quidē est, sed potentiae vnius, aut paucorum, hoc est dynastiae, aut oligarchiae consentanea. Sæpenumero enim nonnulli aut ex collegis, aut ex priuatis coitione facta eos exturbant. Licet etiam ei ante tempus abdicare se magistratu. Hæc igitur omnia præstat fieri ex lege, quam ex hominum voluntate. non est enim tutta hæc regula. Omnim autē remediorū pessimum est magistratus huius amplissimi vacuitas, totiusq; reip. stat⁹ perturbatio, quam sæpenumero potentes inducunt, cùm iudiciū subire aut pœnas dare nolūt. Ex quo intelligere licet in hac reip.

administrandæ descriptione, aliquid esse ciuilis reip. administrationis, id est politiæ, non tamen esse ciuilem reip. administrationem, sed potius paucorum potentatum, hoc est oligarchiæ, seu unius potentiam, id est dynastiam. Consueverunt autem populum, & amicos suos distribuentes ac disponentes, sub unius imperium totam remp. subiungere, & seditionē excitare, & inter se digladiari ac decertare. At quid refert utrum hoc fiat, an inter ual lo temporis non sit amplius ciuitas huiusmodi ciuitas, sed dissoluatur, & dirimatur ciuilis societas? Est autem tu periculo proxima sic affecta ciuitas, cum qui volunt in reip. statu inuadere, iij etiam possunt. Sed quemadmodum dictum est, natura loci eam tuetur & seruat. insulæ enim longinquitas peregrinos arcet, atque expellit. Itaque periœci manent in officio apud Cretas. Elotes vero sæpen numero à Lacedæmoniis desciscunt. Nam neque cum ullo principatu externo habent commercium Cretes, & non ita pridem bellum externum in insulam trauectū est, quod infirmitatem legū, quæ ibi sunt, patefecit. De hac igitur reip. administrandæ forma, hactenus à nobis dictum sit.

Videntur autem etiam Karthaginieſes reip. administrandæ ratione uti recta ac præclara, & multis in rebus eximia atque egregia, si cum aliis comparetur: in nonnullis autem Lacedæmoniorum reip. consimili, & pæne gemina. Haec enim tres reip. administrandæ formæ cum inter se quodammodo sint similes, tum aliis longè præstant, Cretensis, inquam, & Laconica, & tertia Karthaginieſis: multaque eorum, quæ apud Karthaginieſis constituta sunt, præclarè se habent. Argumento autem est hanc remp. bene esse descriptam, quod cum populum habeat rerum compotem, maneat in descriptione & ordinatione reip. neque aut seditio umquam in ea

coorta

coorta sit, memoratu quidem certè digna, aut tyranus extiterit. Habet autem hæc Laconicæ reip. similia: primùm sodalitiorum conuiuia, Phiditiūs: deinde centum & quattuor virūm imperium, Ephororum potestati, nisi quod cētum & quattuor virūm imperium potestate illa melius est. Illi enim ex hominibus casu & forte fortuna oblatis constant: hi autem ad hoc imperium eliguntur ut quisque virtute & dignitate præstat. postremo reges & senatum habet comparatione & proportionie quadam Lacedæmoniorum regibus, & senatui respondenteis. Et verò satius est reges neque ex eodem perpetuo genere esse, neque ex quoouis, & forte fortuna oblato, sed ex aliquo præstanti sumi: neque eos eligi, qui ætate, sed qui virtute antecellant. Nam magnarum rerum domini & compotes effecti, si sint contemti atque abiecti, nulliusque pretij magna damna inferunt, & magna iam intulerunt Karthaginensium ciuitati. Plurima igitur eorum, quæ reprehensa sunt propter declinationes à recta rep. communia huic fuerunt cum aliis reip. administrandæ formis, quas commemorauimus. Eorum autem, quæ optimatum principatum, & politiam finem sibi propositum habet, hæc quidem ad populi potentiam, illa verò ad paucorum dominatum magis declinant. Reges enim cum senatoribus potestatem habent aliud ad populum deferendi, aliud non deferendi: & si omnium una sit in aliqua redēcernenda sententia, id ratum est: sin minus, etiam penes populum arbitrium & potestas est. Quæ autem hi afferunt ad populum, non modò renuntiant populo ut audiat quæ fuerint à principibus ciuitatis decreta, verūm etiam cuius de populo contra ea, quæ afferuntur, dicere licet: quod non est in aliis reipub. administrandæ formis. Quod autem quinqueuiri, qui sunt

multarum, magnarumque rerum compotes, atque arbitri,
 & à se ipsi leguntur, & centumuirum magistratū, qui am-
 plissimus est, eligunt: prætereaque quod hi diutius gerunt ma-
 gistratum, quam ceteri: (nam & defuncti magistratu, &
 antequam ineant magistratum, reip. præsunt) hoc ad poten-
 tatum paucorum pertinet. Quod autem sine mercede, & si-
 ne sortitione fiunt, hoc ad optimatum principatum perti-
 nere statuendum est, & siquid tale aliud est. Tum litis &
 controversias omnes ab iis, qui magistratum gerūt, discepta-
 ri, non alias ab aliis, quemadmodum Lacedæmone, hoc quo-
 que optimatum principatum attingit. Deflectit autem ma-
 xime ab optimatum principatu ad paucorum potentatum
 Karthaginensium reip. constitutio ex quadam cogitatione
 & opinione vulgi. Non enim ex virtute solum, verum e-
 tiā ex diuinitis eligi magistratus putant oportere. Fieri enim
 non posse arbitrantur, ut is, cui desunt rei familiaris facul-
 tates, rectè fungatur magistratu, & otietur. Si igitur magi-
 stratus ex diuinitis & censu eligi, ad paucorum potentatum
 pertinet: ex virtute vero, ad optimatum principatum: hec
 tertia fuerit reip. administrande ratio, ac descriptio, qua
 Karthaginenses in sua rep. administranda vntur. In e-
 ligendis enim magistratibus, iisque maximis, regibus scilicet,
 & imperatoribus, hec duo spectant. Hac igitur ab optimata
 tum principatu declinatio, latoris legis peccato, culpaque
 accidisse existimanda est. Nam statim ab initio hoc in pri-
 mis videri debet, ut viri optimi otiani possint cum aliqua di-
 gnitate, aut certe sine specie deformi atque indecora: idque
 non solum publicam personam sustinentes, magistrati que
 gerentes, verum etiam vitam priuatam colentes. Quod si
 atij gratia etiam ad facultates & copias rei familiaris at-

tendendus animus est, summos magistratus tamen esse venaleis, regnum, & imperium bellicum, malum est. Efficit enim hæc lex, ut maiore in pretio atque honore sint diuitiae, quam virtus, & ut tota ciuitas immoderato pecunia studio sit dedita. Quicquid autem honoratum principes ciuitatis, & in rep. dominatum obtinente existimarent, idem & reliquis ciuibus tale videatur necesse est. Quia autem in repub. non maximo in honore, pretioreque virtus est, hæc resp. ad stabilem optimatum principatum nullo modo pertinere potest. Probabile est porro eos, qui magistratus emerunt, cum impensam fecerint in magistratum, assuescere quæstum facere. Absurdum enim fuerit, eum, qui pauper quidem sit, sed tamen vir bonus, quæstus faciendi voluntatem habiturum: eum, qui sit improbus, & qui sumtum fecerit, non habiturum. Quapropter oportet, qui optimè præesse reip. posse, hos præesse. Præstabat autem et si virorum bonorum facultates & copias rei familiaris deserebat ac prodebat, at certè eū magistratum otio consulere, ac prospicere. Malū autem esse videatur etiam hoc, cundem plureis magistratus gerere: quod quidem apud Karthaginenses honorificum & gloriosum est. Nam unum opus ab uno optimè absolvitur. Oportet verò latorem legis ut hoc fiat, videre, atque operam dare, non ut idem & tibia canat, & sutoriam faciat, negotium dare. Itaque ubi non est parua ciuitas, ciuilius est plureis esse magistratum particeps, & magis populare. Nam cum hoc communius sit, quemadmodum diximus, tum unaquæque res & melius sit à singulis, & citius. Licet autem hoc cernere in rebus bellicis & nauticis. In his enim utrisque per omneis fere permanat imperandi ius, & parendi necessitas. Cum autem eorum reip. administrandæ ratio ad

paucorum potentatum spectet, optimè tamen hoc incommodum effugiunt, eò quòd semper aliqua pars populi diues est, dum aliquos de populo in oppida minora dimittunt. Hac enim re medentur huic malo, & reip. statum stabiliūt. Sed hoc fortunæ acceptum referendum est. At oportebat eos à seditione munitos ac tutos esse consilio & opera latoris legis, non beneficio fortunæ. Nunc autem si quid aduersi acciderit, & paullo maior numerus ciuium imperio subiectorum defecerit ac discordarit, nullum est in legibus tranquillitatis & quietis retinendæ præsidium. De Lacedæmoniorum igitur reip. administrandæ forma, & de Cretensi, & Karthaginiensi, quæ quidem meritò ab omnibus probantur, & bona exiftimatione florent, hæc habui, quæ dicerem.

20. Eorum autem, qui de rep. aliquid pronuntiarunt, quidam nullis omnino muneribus ciuilibus functi sunt, sed vitam priuatam perpetuò traduxerunt: de quibus fere omnibus, si quid est sermone dignum, dictum antea à nobis est: quidam vero latores legis fuerunt, alijs suis ciuitatibus, alijs externis quibusdam populis, ipsi quoque in rep. administranda versati. Atque horum alijs quidem legum auctores fuerunt duntaxat, alijs etiam reip. administrandæ rationem trididerunt, ut Lycurgus & Solon. Hi enim & leges condiderunt, & reip. administrandæ formas descripsierunt. De Lacedæmoniorum igitur rep. à nobis dictum est. Solonem autem nonnulli quidem latorem legis fuisse bonum putant. Nam & paucorum dominatu sustulisse, qui merus erat, atque immoderatus, & populum seruientem liberasse, & populi libertatem, potentiamque patriam, atque auitam constituisse, apte collocatis, atque inter se ordine permistis variis reip. administrandæ generibus. Senatum enim Ariop-

giticum, ad paucorum principatum, seu oligarchiam pertinere: magistratus electione creari, ad optimatiū imperium, seu aristocratam: iudicia, esse popularia. Videtur autem Solon illa quidem, quæ antè fuerant, non sustulisse, senatum, & magistratum electionem: populi verò libertatem de integro constituisse, rerum iudicandarum omnibus ciuibus, si sortiti essent, potestate facta. Quapropter etiam reprehendunt eū nonnulli. Alterā enim reip. partem dissoluisse, atque encruasse, ad iudicium, quod sorti permittitur, omnium rerū auctoritate, ac potestate delata. Posteaquam enim hoc valuit, populo, tanquam tyranno, gratiæ causa omnia largientes, atque indulgentes, reip. statum, in eam, quæ nunc est, populi potentiam redegerunt. & senatum quidem Ariopagiticum Ephialtes, & Pericles mūtilarunt, ac decurtarunt: iudicia autem mercenaria reddidit Pericles: atque hoc sanè modo unusquisque ex blandis populi ductoribus, populi maiestatem augens, ad eum, qui nunc est, popularis potentia statum promovuit, ac prouexit. Videtur autē hoc non ex cōsilio Solonis natū esse, sed potius casu evenisse. Nā q̄ populus imperij, & victorie naualis causa bello Persico fuisset, maiores solito spiritu sumsis, & blādos oratores, quæsi ductores ac magistros, cepit improbos ac turbulentos, pro bonis, & moderatis administratoribus. Nā Solō quidē maximē necessariā populo potestatē tribuere videtur magistratum eligendorū, & rationum ab eis reposcendarum. Si enim nō huius quidem rei potestas sit penes populum, praterquam quod seruus sit, etiam hostis sit. Magistratus autem omnes ex illustribus & locupletib[us] ciuib[us] creauit, nempe ex iis, qui quingēta medimna quotannis ex agris suis perciperent, & ex iis, qui iugastricti essent, qui Zeugitæ dicuntur, & ex equestri on-

dine, qui tertij census, & tertiae classis est. Quarta autem classis ciues, mercenarij, & operarij sunt, nullius magistratus participes. Latores porro legum fuerunt Zaleucus Locris ad occidentem incolentibus, quos EpiZephyrios appellant Græci: & Charondas Cataneus suis ciuiibus: & aliis Chalcidicis circum Italiam & Siciliam ciuitatibus. Conantur porro quidam etiam Onomacritum primum fuisse in legibus scribendis callidum ac sollerter multis argumentis collectis demonstrare: eum autem in Creta exercitatum esse, cum Locrus esset, in eaque insula peregrinus commoraretur propter diuinandi scientiam: huius autem amicum & sodalem fuisse Thaletem: Thaletem auditorem Lycurgum, & Zaleucum: Zaleuci Charondam. Sed cum hec inconsideratius loquuntur, tum tempora repugnant. Fuit & Philolaus Corinthius Thebanis legum auctor. Erat autem Philolaus ex Bacchiadis genere: sed cum Dioclis eius, qui vicit Olympia, amator esset: ille autem insanum matris Alcyonee amorem aspernatus ac detestatus urbem reliquisset: Thebis una cum eo profectus est, ibique ambo mortui sunt: atque etiam nunc eorum sepulcra ostendunt, ita posita, ut alterum quidem ex altero facile conspici possit, sed Corinthiorum agro alterum sit in conspectu positum, alterum non sit. Fabulantur enim eos ita sua sepulcra fieri ac locari iussisse Dioclem quidem propter odium calamitatis acceptæ, ut ne ex sepulcri aggere, ager Corinthius prospici posset: Philolaum ut posset. Habitabant igitur propter talem causam apud Thebanos. Leges autem eis scripsit Philolaus, cum de quibusdam aliis rebus, tu de procreatione liberorum, quas vocant illi leges positicias, seu si mihi ita loqui fas est, positivias. Atque hoc propriè legibus illis constitutum est, ut bonorum, quæ cuique

sorte obtigissent, & hereditatum numerus seruetur. Charōdē autem nihil proprium est, præter quām falsorum testimoniōrum actiones, & iudicia. Primus enim his de rebus accuratē considerauit. Exquisita autem & sublili legum scribendarū ratione, latoribus legū iis, qui hodie sunt, cultior, ac politior est. Philolai autem propria est bonorum, & rei familiaris inæqualitas. Platonis uxorum, & liberorum, & rei familiaris communitas, & publica mulierū conuiuia. Præterea lex ad ebrietatem pertinens, ut sobrij sint conuiuorum magistri: & lex de exercitatione rerum bellicarum, ut æquimani fiant meditando, quasi oporteat utrāque manum esse utilem, non alteram utilem, alteram inutilem. Draconis autem leges quidem sunt aliquæ, sed ille constitutæ iam reip. leges dedit. Proprium autem in his legibus nihil est, quod quidem commemoratione dignum sit, præter sequitiam, & acerbitudinem, propter pœnæ magnitudinem. Fuit autem & Pittacus, legum quidem opifex, sed nō reip. administrandæ. Lex autem eius propria est, ut si quem ebrij pulsarint, grauiores pœnas dēt, quām si sicci pulsarint. Propterea enim quod plures temulenti atque ebrij, petulantes & contumeliosi sint in alterum, quām sicci & sobrij, non ad ignoscendi rationem spectauit, ebrius magis esse ignoscendum: sed ad utile. Fuit & Androdamas Reginus lator legum Chalcidensibus Thraciis, cuius exstant leges de cedibus, & de puellis orbis, ad quas venit omnis paterna hereditas. Nihil tamen quisquam eius proprium referre possit: Quæ igitur ad reip. administrandæ rationes pertinent, tum eas, quæ hodie seruat ratæ, tum eas, quæ à quibusdam expositæ & traditæ sunt, hoc modo sint à nobis disputata.

EI, qui de reip. administrandæ ratione, quæ, & qualis sit, considerat, primo fere loco quidnam sit ciuitas, videndū. Nunc enim ambigunt, & in controversiam vocant, dum alij rem à ciuitate actam ac transactam esse dicunt: alij non à ciuitate, sed à paucis potentibus, aut tyrano. Hominis autem regendæ ciuitatis periti (quem politicum Graeci nominant) & legum scriptoris curam atque operam omnem videmus in ciuitate consumi. Iam uero reip. seu ciuitatis administradæ ratio, quam politiam Graeci appellant, eorum, qui urbem colunt, descriptio, atque ordinatio est. Quoniam autem ciuitas compositum & concretum quiddam est, quem admodum & aliquod aliud totum ex multis partibus conflatum, nimirum quærendum antè de ciue est. Ciuitas enim ciuium multitudo quædam est. Quare quis ciuis appellari debeat, & quis sit ciuis, videndum. Etenim de ciui sæpenero ambigitur. Non enim conuenit inter omnes, eundem esse ciuem. Est enim aliquis, qui cum in ciuitate libera, seu reip. administrandæ forma populari, quam democratiæ appellat Graeci, ciuis sit, in paucoru principatu, quæ oligarchia ab illis dicitur, sæpenumero non est ciuis. Atque ij quidem, qui aliquo alio modo hanc appellationem consecuti sunt, ut ciues insititij, aut (ut ita dicam) factitij, missi faciendi sunt. Ciuis autem non eo quod urbem aliquam incolat, ciuis est. etenim inquilini, & serui, habitationis sunt participes. neque ij, quibuscum iura ita communicata sunt, ut & iudicium accipere neesse habeant, & litem intendere, atque in ius vocare possint, ciues sunt. hoc enim tribuitur etiam iis, qui tesserris publicè acceptis, & ex publica conuentione inter se iuris

ra habent communia, & res contrahunt. his enim hæc quoque suppetunt. Quin sèpenumero neque inquilini horū omni ex parte sunt participes. sed necesse est eis patronum aliquem dare. Quamobrem imperfectè & quodam modo talis communitatis sunt participes. Verùm quemadmodum pueri, qui nondum per ætatem in numerum ciuium ascripti sunt, & senes, qui dimisi, & absoluti sunt muneribus ciuilibus, dicendi quidem sunt aliquo modo ciues, non admodum tamen simpliciter, & absolute, sed cum adiectione, illi quidem imperfecti, hi autem effati & vieti, aut aliquid aliud simile: nihil enim réfert, quando planum & apertum est quod dicimus: quærimus enim eū, qui sit ciuis simpliciter, & in quē nulla talis reprehensio, seu criminatio cadat, quæ correctione egeat: sic inquilini non sunt absolute ciues appellandi. nam etiā de iis, qui ignominia notati sunt, & de exsulibus, talia quædam dubitari possunt, & talis quadrat disolutio, ac responsio. Ciuis igitur simpliciter nulla alia re definitur magis, quam quòd sit iudicatus, & magistratus particeps. Magistratuū autem alij quidem tempore sunt distincti, ac diuisi. itaque nonnullos bis eidem gerere omnino non licet: aut certis, ac præinitis temporibus licet. alij vero, non definiti. exempli gratia, iudex, & qui in contione deliberat, & consultat. Fortassis autem dixerit aliquis, ne magistratus quidem esse taleis ciueis, neque propterea imperij participes esse. Atqui ridiculum sit iis, qui in ciuitate maximè dominantur, plurimūque possunt, imperium denegare. Sed statuamus nihil interesse. de nomine enim fit sermo. Ea enim potestas, quæ iudici cum suasore, & one, qui in contione deliberat, communis est, nomine vacat, nec satis est in promtu quo nomine communi hæc duo ciuilia munera sint appellanda.

Esto igitur distinctionis causa, magistratus nō definitus. Eos itaque, qui ita reip. sunt participes, ciues statuimus. Quare cuius definitio, quae ad eos omnes, qui ciues appellantur, maxime quadrare posset, talis fere est. Nemini autem obscurum esse debet, quibus in rebus subiecta specie differunt, & eorum aliud est primum, aliud secundum, aliud deinceps subsequens: earum rerum aut nihil prorsus esse commune, ratione sunt tales, aut perquam tenuiter & angustè. At reip. administrandæ rationes differre inter se specie videamus: & earum alias esse priores, alias posteriores. Eæ enim, quæ depravatae sunt, quæq; deflexerunt à recto: rectis, minimèque depravatis posteriores sint necesse est. Degrassas autem à recto quomodo dicamus posterius planum fiet. Ergo etiam ciuis in quaque reip. administrandæ ratione sit aliis, ac dissimilis necesse est. Quare is, qui suprà à nobis dictus est, in ciuitate libera, in qua penes populum potestas est, maxime ciuis est: in aliis vero euenire potest, ut sit, non tamen necesse est. Nonnullæ enim ciuitates neque populum habent, neque contionem vñsu receperunt: sed conuentum ciuium cōnocatorum: & liteis, controversiāsque alias alij cognoscunt ac disceptant: ut Lacedæmone liteis de rebus contractis dirimunt, & diudicant Ephororum alij alias: senatores autem iudicia de cædibus ac paricidiis exercent: alius porrò aliquis magistratus fortassis alia. itemq; fit Karthagine. quidam enim magistratus rebus omnibus iudicandi præsunt. Sedenim correctionem habet ciuis definitio. nam in aliis recip. administrandæ formis non magistratus infinitus consultator & iudex est, sed pro genere imperij definitus. His enim omnibus, aut nonnullis eorum permissa est consultādi ac iudicandi potestas, aut de rebus omnibus, aut de quibusdam.

Quis igitur sit ciuis, ex his perspicuum est. Qui enim potest magistratus ad consultandum & iudicandum pertinetis esse particeps, eum iam huius ciuitatis dicimus esse ciuem: ciuitatem autem, ut simpliciter dicam, taliū hominum multitudinem tantam, quanta satis sit ad copiam plenam ac refertam, nihilque foris requirentem, rerum ad vitam degendam necessariarum. Definiunt autem quidā ciuem consuetudinem spectantes, qui ex utroque parente ciui natus est, non ex altero tantum, ut ex patre, aut matre. Alij autem etiam hoc longius requirunt ac repetunt, verbi gratia, ad auos duos, aut treis, aut plureis progradientes. Cum igitur ciues sic definiuntur ciuili more, & pingui Minerua, dubitant nonnulli de tertio illo, aut quarto, quomodo ciuis futurus sit. Gorgias igitur Leontinus, partim fortasse dubitanter, partim dissimulanter loquens, dicebat: quemadmodum mortaria sunt, quae à mortariorum opificibus effecta sunt, sic & Larissæ eos esse, qui à Larissæorum effectoribus procreati sunt. esse enim aliquos Larissæorum effectores, & quasi opifices. Sed hoc est pingue & simplex. Si enim participes erant reipublicæ: ex ea definitione, quam exposuimus, ciues essent: si minus, non essent ciues. Nam ne fieri quidem potest, ut natum esse ex ciui patre, aut ex ciui matre, ad eos, qui primi urbem habitarunt, aut condiderunt, accommodetur. Sed fortasse magis de his dubitari potest, qui reip. fuerunt participes, reip. statu immutato: cuiusmodi est id, quod fecit Clisthenes post tyrannos exæctos. Multos enim peregrinos, & seruos, & inquilinos in tribus trastulit. Controuersia autem, quæ de his est, non est quis sit ciuis, sed utrum sic factus ciuis, iuste, an iniuste sit ciuis. Atqui de hoc quoque præterea dubitauerit aliquis, utrumque qui iuste non

est ciuis, non sit ciuis, quasi idem valeant iniustum ac falsum. Quoniam autem videmus, non nullos etiam iniuste magistratum, aut imperium gerere, quos magistratum quidem gerere fatebimur, sed non iuste: ciuis autem imperio quodam definitus est: nam qui talis imperij particeps est, ciuis est, ut diximus: in promptu est etiam hos dicendos quidem esse ciueis: iuste autem ciues sint, necne, ad controversiam ante à nobis expositam pertinere. Dubitant enim quidam quando ciuitas aliquid egisse dicenda sit, quando non ciuitas: verbi gratia cum ex paucorum imperio, aut tyrannide, populi potestas extiterit. Tunc enim neque ea, quae conuenerunt, quaeque in obligationem deducta sunt, dissoluere volunt, quasi non ciuitas, sed tyrannus pecuniam acceperit: neque multa alia huiusmodi pacta conuenta seruare, proinde quasi nonnulla reip. administradæ genera eo quod vel unus, vel pauci plus valeant viribus, non utilitate communi, constent. Quod si etiam nonnulli homines sub imperio et potestate populi hoc modo ciuiliter vivunt, huiusque ciuitatis et reip. eæ sunt actiones, quas populus obiit: ergo et huius ciuitatis ac reip. quae ex paucorum imperio, et tyrannide ciuitas libera facta est, dicendum est eas esse actiones, quae à paucorum imperio, et tyrannide contractæ sunt.

2. Videtur autem sermo, in quem nunc incidimus, ad hanc dubitationem accommodatus esse, quoniam modo eadem ciuitas sit dicenda, aut non eadem, sed alia. Huius igitur dubitationis ea, quae maximè in promptu posita est, questio in loco, et in hominibus cōsistit. Euenire enim potest, ut locus, et homines diuungantur, et hi quidem alium, illi autem aliud locum incolant. Haec igitur dubitatio lenior, et mitior statuenda est. Nam cum ciuitas multis modis dicatur, ad

explicandum facilis quodammodo talis quæstio est. similiter autem & hominum eundem locum incolentium quando unam esse ciuitatem existimare oporteat. non enim muris communibus definita una ciuitas est. liceat enim Peloponneso murum unum circumdare. talis autem fortasse est Babylon, omnisque, quæ gentis potius, quam urbis, aut ciuitatis circumscriptione continetur: qua tertium iam diem capta, partem quandam urbis non sensisse dicunt. verum de hac quidem dubitatione utilius erit disputationem ad aliud tempus reseruari. nam de magnitudine ciuitatis, quanta debeat esse, & utrum gentem unam, an plureis esse expediat, hominem politicum ignorare non oportet. Sed iisdem hominibus in eodem loco habitantibus, utrumquadiu sit idem genus hominum in urbe habitantium, eadem ciuitas dicenda est, etiam aliis intereuntibus, aliis nascentibus, quemadmodum & fluvios. eosdem dicere solemus, & fontes eosdem, quamvis alia semper aqua suboriatur, alia diffugiat, atque effluat? an homines quidem iidem esse dicendi sunt propter talem causam; ciuitas autem alia? Nam si ciuitas societas quedam est, & ciuium societas: ubi ciuitatis administrandæ ratio species fit dispar ac dissimilis, & differt ciuibus, necesse esse videatur etiam ciuitatem non esse eandem: quemadmodum chororum, qui nunc comicus, nunc tragicus est, alium esse dicimus, cum saepenumero iidem homines sint. Similiter autem & aliam omnem societatem, aliam dicere debemus, si compositionis species fit alia: veluti harmoniam dissimilem esse dicimus iisdem sonis, si alias sit Doria, alias Phrygia. Si igitur hoc modo se res habet, perspicuum est eandem ciuitatem maximè esse dicendam, spectata ciuitatis administrandæ ratione: nomine autem vel alio, vel eodem licere eā appellare;